
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 273/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias 
considerando o contido no Processo n° 23068.013992/2016-21 - Departamento 
de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de redistribuição apresentada pela docente Danielle 
Resende Camisasca Barros da Universidade Federal Fluminense - UFF para 
a Universidade Federal do Espírito Santo - UFES aproveitando a vaga de 
aposentadoria da Prof.a  Dr.a Rosa Maria Lourenço Carlos Maia. 

Centro de Ciências da Saúde, 29 de setembro de 2016. 

(--y-Nryw 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 272/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido •no Processo n° 23068.763160/2016-50 - 
Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar a Comissão Organizadora do 43° Congresso Brasileiro de 
Estomatologia e Patologia Oral que será realizado na cidade de Vitória - ES, 
no período de 12/07/2017 a 14/07/2017. 

Liliana Aparecida Pimenta de Barros Presidente 
Danielle Resende Camisasca Barroso Vice Presidente 
Sérgio Lins de Azevedo Vaz 
Teresa Cristina Rangel Pereira 
Priscila Dias Peyneau (UVV) 
Fabiano de Azevedo Ribeiro 
Zilda Fagundes Lima Oliveira (FAESA) 

Secretaria 

Daniela Nascimento Silva 
Ivette Becalli 
Renata Cançado Pitella 	 , 

Financeiro (Tesouraria) 

Danielle Resende Camisasca Barroso 
Liliana Aparecida Pimenta de Barros 
Tânia Regina Grão Venoso 
Rosa Maria Lourenço Carlos Maia 
Daniela Nascimento Silva 
Manha Alayde Alcântara Salim Venâncio 
Renata Cançado Pitella 
Ligia Buloto Schimitz (FAESA) 
Mariana Negreiros Alves (FAESA) 
Zilda Fagundes Lima Oliveira (FAESA) 
Sandra Lucia Ventorim von Zeidler 
Fabiana de Freitas Bombarda Nunes 
Francisco Carlos Ribeiro 

. 

Científica 



Presidente 

Ian---ertzir+) 

Profa. De. Gláucia Rodrigue de Abreu 

Ricardo Luis Gottardi 
Ivette Becali 	 . 
Patricia Roncon Bianchi Molini 
Claudio Lessa 
Maneia Gottardi 
Liliane Scheidegger da Silva Zanetti (FAESA) 
Karla anca Barcelos Xavier 

Social 

Elizabeth Pimentel Rossetti 
Raphael Coser (UVV) 
Renato Morano (MULTIVix) 
Valdir Cabral Andrade (ESFA) 
Fausto Frizzera ( FAESA) 
Alfredo Canos Rodrigues Feitosa 

Acadêmica 

Márcia Gabriella Lino de Barros 
Manha Alayde Alcântara Salim Venâncio 

Marketing e Divulgação 

Rossiene Moita Bertollo 
Lúcia Renata Meirelles de Souza 
Luciene Bensoni Oliveira 

• 

• 

Logística 

Erick Perez (ESFA) 
Fausto Frizzera ( FAESA) 
Fernanda Mombrini Pigatti (FAESA) 

Instalações 

UFES, FAESA, UVV, ESFA, MULTIVIX, Sócios 
da SOBEP, ABRO, Colégio de Cirurgia, CROES, 
ABOES 

Entidades envolvidas 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de setembro de 2016. 

2 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 271/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado 23068.757745/2016-31 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 
Homologar o parecer do relator favorável pelo Departamento de Educação 
Integrada em Saúde - Resultado Final de Concurso Público de Provas e 
Títulos para professor para o Curso de Nutrição, em regime de Dedicação 
Exclusiva, na vaga decorrente de redistribuição da docente Eliane Rodrigues de 
Faria. 

CANDIDATO RESULTADO CLASSIFICAÇÃO NOTA 

José Luiz Marques Rocha Habilitado 1° lugar 810 

Sarah Aparecida Vieira Habilitada 2° lugar 807 

Patricia 	Moraes 	Ferreira 
Nunes 

Habilitada 34  lugar 751 

Milena Miranda de Moraes 
Ferreira 

Habilitada 4° lugar 727 

Liane Murari Rocha Habilitada 5° lugar 610 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de setembro de 2016. 

Profa. Dra. Glái2ltdri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 270/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.04895/2016-48 - Departamento 
de Medicina Social, 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pelo Departamento de Medicina Social - Solicitação apresentada 
pelo Departamento de Medicina Social, autorização para abertura de 
Edital de Processo Seletivo para contratação 	de Professor Visitante 
Estrangeiro na área de Ciência da Saúde ou Ciência Biológica, subárea 
Imunologia Clinica ou Imunologia. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de setembro de 2016. 

Profa. Dra. Gláucia odrigue de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 269/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.013077/2016-36 - 
Departamento de Clinica Médica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Eliana Bernadete Caser, lotada Departamento de 
Clínica Médica, requer autorização de afastamento para participar do "29th 
Annual Congresso of the European Society of Directly Care Medicine " em 
Milão - Itália, no período de 01/10/2016 a 05/10/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de setembro de 2016. 

Cçnar  
Prof. Dra. Gláucia Rodrigu s

e 
de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 268/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.762144/2016-40 - Comissão 
Coordenadora da Pesquisa Eleitoral - CCS, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação da solicitação 	de 
aprovação do relatório final dos trabalhos da Comissão da Pesquisa 
Coordenadora da Pesquisa Eleitoral para Diretor e Vice-Diretor do CCS 
quadriênio 2016-2020. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de setembro de 2016. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007

